imperatoris augusti, aliorumque imperatorum qui huius monasterii roborauerunt

praecepta, ac nostram praeceptionem, mille libras auri purissimi esse composi-

turum . Medietatem camerae nostrae. Et medietatem praedicto monasterio

ipsumque regentibus . SIGNUM DOMNI HEINRICI QUARTI REGIS, tertij romanorum

imperatoris augustj . Burchardus cancellarius uice sigeguini archicancellarij re-

cognouj (1). Data anno dominicae incarnationis mil-

lesimo lxxxiiij . Indictione vj . Anno autem domni

HEINRICI quarti regis. Tertij romanorum imperatoris

augusti, ordinationis xxxº. Regni xxviij . Imperij jº.

Actum in christi nomine. Amen. MR

(1 ) Effigie dell' imperatore Enrico .
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DOCUMENTO 1100.

Enri-

An. 1084.

L'imperatore

co IV sedendo in giudi-

zio nel borgo di S. Va-

lentino fa per mano di

Raineriovescovo diVer-

Berardo della chiesa di

S. Valentino e delle

pertinenze di essa.

mcj.

I

N NOMINE DOMINI NOSTRI IHESU CHRISTI. Deo propitio, anno primo pontificatus

domnj claementis summi pontificis et uniuersalis papae. Et imperante domno

heinrico a deo coronato romanorum imperatore augusto. Mense maio. Die

xxiiij . Indictione vij . Dum in dei nomine intus burgum sancti ualentini in

celli investire l'abbate iudicio adesset domnus heinricus romanorum imperator augustus, astantibus cum

eo saxone quondam rainerij , guidone quondam rodilandi , senioricto iudice, opizone

iudice, berardo de rustico, sarracino de sancto eustatio, et multis aliis de uiterbo.

Ibi ante imperialem praesentiam uenit Berardus uenerabilis abbas pharphensis ,

astante domno imperatore ante aecclesiam sancti ualentini, et, eo praecipiente ,

Rainerius uercellensis episcopus, per hostium et clauem inuestiuit praedictum

abbatem de ipsa aecclesia sancti ualentini , cum sua pertinentia ad ius praedictae

aecclesiae sanctae MARIAE, sicut continetur in imperatoris praecepto maioris

ottonis ( 1 ) . Insuper misit imperiale bannum super iam dictum Berardum ab-

batem, et super praedictam aecclesiam sancti ualentini , et omnes eius pertinen-

tias et adiacentias, uidelicet c librarum auri optimi, ut ab hodie in antea nulla

magna uel parua persona, praedictam aecclesiam sanctae MARIAE aut praefatum

abbatem uel eius successores , de iam nominata aecclesia sancti ualentini aut

de eius pertinentiis, inquietare, molestare aut disuestire sine legali iudicio au-

deat. Qui uero contra fecerit, praedictam poenam centum librarum auri optimi

componat. Medietatem parti camerae domni imperatoris . Aliam uero medie-

tatem praedictae aecclesiae sanctae MARIAE, etiam dicto abbati Berardo eiusque

successoribus. Unde hoc scriptum pro futura ostensione et memoria fieri ius-

simus. Quidem et ego albertus notarius, ex iussione domni heinrici romanorum

imperatoris augusti, et iudicis admonitione , scripsi. Actum burgo de sancto

ualentino, feliciter. Ego heinricus dei gratia romanorum imperator augustus

subscripsi . Ego Rainerius uercellensis episcopus recognouj . Signum crucis

huberti papiensis qui ibi fuj . Seniorictus iudex domni imperatoris ibi fuj .

DOCUMENTO 1101.

An. 1084 1086 ? (2).

Gonzo figlio di Ab-

bondio dona al Mona-

stero alcuni beni situati

nel ducato spoletino in

castaldato pontano.

mcij .

N DEI NOMINE. Decretum domnj Karoli magni, qui fuit rex francorum et

langobardorum
, et dei nutu patricius romanorum, per quod instituit ut si

homo de rebus suis donare uel iudicare uoluerit, faciat quemadmodum
hic

continetur. Quia si aliquid de rebus nostris in locis sanctorum uel in sub-

stantia pauperum conferimus, hoc nobis procul dubio in aeterna beatitudine re-

tribui confidimus. Ergo in dei nomine ego gonzo filius abundij , bona , spontanea

meaque uoluntate, in futurum dono donatumque in perpetuum esse uolo in mo-

nasterio sanctae dei genitricis uirginis MARIAE quod est in acutiano et uocatur

pharphense, ubi Berardus abbas esse uidetur. Hoc est de rebus meis quod habeo

in ducatu spolitano in castaldatu pontano et in loco qui uocatur uepia, et in

eorum uocabulis : A primo latere terra primocasana, A secundo latere finis se-

guli et nortosia, et mergit in flumen et uenit per ipsum flumen in uallem de

canali, et per ipsam uiam teruinam et exit ad aquam de rouecto. Infra ipsos

(1 ) Vedasi il documento 404 di questo Regesto.

Vol. III, pag. 109.

(2) Notiamo con un segno di dubbio queste due

date corrispondenti alle note cronologiche del documento

che sono discordi fra loro.
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fines et loca designata ad bonam et iustam mensuram, inter culta et inculta

modiolos 1 , et si amplius fuerit nullam reseruationem feci, sed donamus in fu-

turum donatumque perpetualiter uolo, et per hanc cartam a praesenti die trado

in praefato monasterio, pro remedio animae meae, proque illa beata uita ubi

pius dominus et misericors sit michi et peccata mea minuere dignetur, cum

omnibus constructuris suis, casis, casarinis, uineis, canapinis, pomis, et arbo-

ribus suis . Et cum ipsa portione ipsius ecclesiae quae uocatur sancti euticij ,

de tertia parte quartam, cum ipsa cella et omnibus infra se et super se haben-

tibus, ut nunc et in futurum abbas ipsius monasterij uel agens eius, in suam

debeant dominationem reuocare perpetualiter ad possidendum, habendum, uel

quicquid exinde pro oportunitate praedictae basilicae uel monasterii elegerint

faciendum, liberam in omnibus habeant potestatem. Si uero , quod futurum non

credimus, ego suprascriptus gonzo uel mei haeredes, uobis suprascriptis uel

successoribus uestris, ad opus suprascripti monasterij uestri deinceps de supra-

scripta donatione aliquid quaesierimus per quodlibet ingenium, aut diminuaue-

rimus, aut calliditate commoti aut cupiditate praeuenti contra hanc aepistolam

donationis quam spontanea meaque bona uoluntate propter nomen domini fieri

decreui, uenire aut aliquid agere uoluerimus, aut tergiuersatores extiterimus,

iram trinae maiestatis incurramus et cum sanctis apostolis ante tribunal christi

ducamus rationem. Et si contra omnes homines omni tempore defendere uel

antestare uobis non potuerimus aut noluerimus, repromitto et obligo me su-

prascriptum cum meis haeredibus, uobis suprascriptis et in praefato monasterio

uestro, duplas res sub estimatione de proprio meo in ipsis locis restaurare, et

praesens epistola donationis ac cessionis omni tempore firma permaneat in ipso

monasterio. Quod factum post incarnationem domini anno millesimo lxxxvj . Et

regnante domno heinrico imperatore augusto . Mense augusti, per indictionem vij .

Unde pro stabilitate uestra adam iudicem et notarium scribendum rogauimus .

Actum in ponte, feliciter. Ego gozo ( 1) orbis, hanc cartam redemptionis ac

cessionis fieri rogaui . Ego remedius filius iselberti, testis . Ego ... cio (2)

filius raperti, testis, et rapertus filius pagani, et brunellus filius de caro, testes .

Ego qui supra adam iudex et notarius scripsi et clausi.

mciij .

I

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. AB incarnatione eius

anno millesimo lxxxv. Et regnante domno heinrico magno imperatore. Mense

septembris, indictione viij . Certum est quoniam ego domnus rainerius no-

bilis uir filius quondam domni attonis, nullo me penitus cogente neque con-

tradicente aut uim faciente, sed propria, spontanea meaque bona uoluntate et

arbitrio, a die praesenti do , dono, cedo, trado atque confero et confirmo in aec-

clesia et monasterio sanctae MARIAE quod aedificatum est infra comitatum nar-

niensem in loco ubi dicitur colbaianus, quod est cella sanctae MARIAE in pharpha,

et in te, domne Berarde, humilis atque angelice abba suprascripti monasterii

sanctae MARIAE, et in domno huberto praeposito. Idest terrae meae petiam

unam cum omnibus infra se habentibus, quam habeo infra comitatum narniensem

et reiacet in fundo longoia ubi dicitur buxi, uel si aliud uocabulum habet, po-

( 1) Così nel testo, ma più sopra due volte gonzo.

(2) La prima metà del nome, che forse si leggeva

male nel testo, fu lasciata in bianco da Gregorio di Catino .

(3) Indizione romana.

DOCUMENTO 1102.

An. 1085 (3) .

Rainerio uom nobile

figlio di Attone dona

una sua terra alla chiesa

di S. Maria situata in

comitato narniense nel

luogo detto colbaianus

e cella del monastero

di Farfa.
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DOCUMENTO 1103.

An. 1985 ( 1).

Domenico detto Min-

cio, figlio di Donato

detto Picinello, vivente

a legge romana, cede al

Monastero una chiesa

entro la città di Perugia,

e alcuni beni situati in

comitato perugino , rice-

vendone in merito qua-

ranta libbre d'argento.

sitam lateribus eius : Ab omnibus lateribus terra suprascripti monasterij . Infra

istos fines uel coherentias permaneat mea portio, quae michi ibidem pertinet, in

suprascripto monasterio et in uobis suprascriptis uestrisque successoribus, pro

timore dei et redemptione animae meae et genitoris mei et genitricis meae, et

parentum meorum qui de hoc saeculo migrati sunt, ut digni simus audire uocem

domini dicentis ad oues qui a dextris domini erunt : « Venite benedicti patris

mei, possidete regnum quod uobis paratum est ab origine mundi » . A praesenti

enim die introeundi, tenendi , possidendi , fruendi . Nam non uendendi nec do-

nandi, nisi tenendi, possidendi, fruendi et in suprascripta aecclesia permanendi

usque in perpetuum. Si enim , quod absit , ego suprascriptus donator aut quis-

libet de meis haeredibus contra istam cartam donationis quam sponte fieri ro-

gauimus , aliquo tempore ire, temptare, causare, litigare, molestare, uacuare,

disuestire, falsare aut disrumpere uoluerimus, et de suprascripto monasterio et

sancta aecclesia suptrahere praesumpserimus , per cuiuscumque modi ingenium,

uel qui hoc facere praesumpserit persona illa sit maledicta a deo patre omni-

potente et a sancta sede apostolica, a principatibus et potestatibus , a thronis

et dominationibus, a cherubim et seraphim, et ab omni secreto coeli, a duodecim

apostolis qui in caena cum domino recubuerunt, et a tribus patriarchis et qua-

tuor euangelistis , et habeat participationem cum anna et caypha, et iuda qui deum

tradidit, et cum diabolo praecipitetur in inferno et a regno dei sit alienus . Insuper

obligo me suprascriptum donatorem cum haeredibus meis componere in supra-

scripto monasterio et uobis suprascriptis uestrisque successoribus suprascriptam

terram duplam et melioratam in suprascripto loco de proprio meo, et carta ista

donationis omni tempore firma et stabilis permaneat. Quam scribendam rogaui

rainerium notarium. Atto filius iohannis attonis, testis. Rainerius filius

cancellarii, testis. Petrus adulterinus filius suprascripti rainerij de attone,

testis . Ego rainerius notarius compleui et absolui.

mciiij.

N NOMINE SANCTAE TRINITATIS. ANno dominicae incarnationis millesimo lxxxv.

Temporibus domnj Heinrici regis . Nonis septembris, indictione viij , Pe-

ruscia. Profitens profiteor in christi nomine ego dominicus qui mincius

uocor, cuiusdam donati qui picinellus uocatur filius , secundum romanorum

dedicata a san Martino legem qua uiuere profiteor, hodierna die mea spontanea uoluntate do, dono, cedo

et corporaliter trado ius proprietatis, una cum possessione ipsius rei, hoc est

unam aecclesiam quae est dedicata intus ciuitatem peruscinam , in regione quae

nominatur porta sancti petri, in loco fortuno , una cum terra ubi ipsa aecclesia

sancti martini dedicata est , cum ingressu et egressu suo suisque emolumentis

uel accessionibus, et cum libris , campanis, paramentis et offertionibus suis. Et

est posita praenominata aecclesia sancti martini in praefato loco : A duabus par-

tibus finis uia antiqua, A iijo similiter, et res de baruncio, A iiij° latere ipsa

casa et casalinum quod similiter trado, ubi usque modo ego praefatus dominicus

habitaui, mei iuris suprascriptam casam meam et casalinum cum suo aedificio

ad ipsam domum pertinens , quod est constructum in praedicto uocabulo : A primo

latere finis ipsa aecclesia et platea, uel uia iuxta ipsam aecclesiam, A secundo uia

antiqua, A iij ° latere casa et casalinum de fusco castaldio ipsius ciuitatis, A iiijo

(1 ) Indizione romana.
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tenentium baruncij et perusciae et gezae. Et in suprascripto uocabulo similiter

trado unam aliam casam et casalinum positum lateribus suis : A duabus partibus

uia antiqua, A iij ° tenentis perusciae de begno, A iiijo tenentis iohannis filii iohannis .

Et unum alterum casalinum sine casa trado , quod est positum in praedicto uoca-

bulo, fines eius : A primo latere tenentis praedictae perusciae, A ij° suprascripti

iohannis, A iijo tenentis berardi tiniosi , A iiijo res haeredis luponis et haeredis

iohannis miciconis . Ipsam suprascriptam aecclesiam sancti martini , et supra-

scriptas casas et casalina , sicut superius leguntur, cum omnibus earum perti- ´

nentiis uel aedificiis atque emolumentis, et cum introitu et exitu suo , et muris

uel lignis eorum, sic trado ius meae proprietatis et possessionis in monasterio

sanctae MARIAE, quod situm est infra comitatum sabinensem iuxta fluuium phar-

pham, et ad Berardum uirum uenerabilem praedicti monasterij , eiusque succes-

soribus in perpetuum . Insuper trado ego suprascriptus dominicus in suprascripto

monasterio sanctae MARIAE, duas petias de terra, unam petiam uineatam et alteram

non uineatam . Prima petia de terra et uinea infra suprascriptum comitatum pero-

sinum in uocabulo de puplito et puscillae. A primo latere finis uia publica, A se-

cundo medietas aluei ipsius fossati de puplito, A iij° latere tenentis iohannis de urso

racilaio, et haeredis iohannis de dominico , A iiijo res haeredis berno peciuco. Infra

ista latera trado omnes ipsas petias de terra et uinea in integrum, sicut usque modo

ibi retinui cum pomis et arboribus suis. Et in alio loco trado unam petiam de

terra culta in loco qui dicitur riuus colonia. A primo latere finis medietas aluei

de ipso riuo, A ijo uia publica, A iijo res haeredis martini petri miccoli , A iiijº

res haeredis ursi de petro. Infra ista latera trado omnes ipsas petias de terra.

sicut usque modo meo iure retinui. Insuper trado meam portionem de ipsis

oliuis quae supersunt super terra iohannis de gisa in ualle piscinulae. Ego

quidem praedictus dominicus ipsam aecclesiam sancti martini, et ipsas casas et

casalina, et terras et uineas et oliuas, omnia in integrum sicut superius legitur

tradidi ad ius proprietatis et possessionis, in suprascripto monasterio suisque

uicariis, per manum et in manibus iohannis presbyteri et monachi praedicti

monasterij . A praesenti enim die licentia sit uicariis praedicti monasterij in

praefatas res ingredere, occupare et possidere, uel omnia facere de eis quaecumque

pro utilitate ipsius monasterij agere uoluerint. Vnde accepi meritum pro su-

prascripta donatione ego suprascriptus dominicus de argento libras xlª . Ea con-

ditione ut deinceps non liceat michi suprascripto dominico , nec meis haeredibus ,

contra hanc paginam donationis aliquam molestiam generare, sed ab omni persona

hominum eam auctoriare me promitto una cum meis haeredibus . Et si forsitan ,

quod absit, minime fecero, uel cuncta quae superius leguntur non obseruauero

una cum meis haeredibus, tunc daturum me et compositurum cum meis haere-

dibus promitto, ad suprascriptum monasterium suisque uicariis , de argento pu-

rissimo libras lxxx poenae nomine. Et post poenam solutionis haec carta dona-

tionis firma et stabilis permaneat omni tempore. Vnde pro stabilitate et memoria

futuri temporis bernardum causidicum rogaui hanc paginam scribendi . In qua

et ego suprascriptus dominicus supter signum sanctae crucis feci, et nomen

meum et nomina testium a me rogatorum subscribi rogaui. Signum manus

suprascripti dominici qui hanc paginam donationis scribi rogaui , subscripsi, con-

firmaui et absoluj . Signa manuum fusconis dominici filii , et baruncionis , et in-

gonis cuiusdam bonizonis filii, et petri martini filii , et rainerii dominici filii , et

rainerii filii iohannis , testium . A me bernardo iudice scripta atque completa .
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DOCUMENTO 1104 .

An. 1084 (1).

Pietro di Berardo di

Stefano, dona al Mona-

stero alcuni beni situati

nella massa di S. Maria

di Formello.

DOCUMENTO 1105 .

An. 1085 (3) .

Sabino di Anna e sua

moglie Maria, donano

alcuni beni alla chiesa

di S. Maria situata nel

colle Bagiano in comi-

mcv.

N NOMINE DOMINI. Anno primo pontificatus domni nostri claementis iij

papae, et domni Heinrici a deo coronati et magni imperatoris anno j °. In-

dictione viij , mense octobris , die ja . Igitur ego quidem petrus qui uocor de

berardo de stephano , a praesenti die do , dono , cedo , trado et irreuocabiliter

largior simulque offero ex propria mea substantia, propria , mea spontaneaque

uoluntate, tibi palumbano presbytero et monacho, atque paulo similiter presby-

tero et monacho de uenerabili cella monasterij sanctae dei genitricis MARIAE ,

quod ponitur in pharpha, uestrisque successoribus in perpetuum, et per uos in

cunctis religiosis presbyteris et monachis qui in cellam suprascripti monasterii

sanctae MARIAE intrauerint, ut in uestra uestrorumque successorum sit potestate,

pro dei omnipotentis amore et omnium sanctorum, mercedeque et redemptione

animae meae et meorum parentum, et uenia delictorum meorum, simulque pro

uestris sacris ac piis orationibus quas diu noctuque pro meis criminibus et pec-

catis facere nitimini. Iccirco dono a die praesenti uobis et in suprascripto uestro

monasterio totam meam portionem de casale et uineis quantacumque michi

pertinet ex parte aui et auae meae, sicut affinita est et terminata uidetur et infra

eius fines concluditur, cum introitibus et exitibus eius a uia, et cum eius usu et

pertinentiis . Quae est posita in massa in loco ubi dicitur sancta MARIA de for-

mello , sicuti modo omnis affinita est, et ab origine fuit , et ego dono in praedicto

monasterio uestro , et sicut superius legitur, et qualiter michi pertinet per car-

tam donationis , atque transactionem feci et corporaliter inuestiui , a die prae-

senti, taliter uos detineatis, possideatis et fruamini , uos et uestri successores,

et in uestra sit potestate. Et nunquam a me neque ab haeredibus meis , neque

ab ulla unquam persona hominum a me submissa, quaestionem aut calumniam

habeatis. Etiam, si opus et necesse fuerit, in uestro monasterio contra omnem

personam hominum in omni loco , in omni placito defendere me promitto. Et si,

quod absit, contra agere temptauero, et haec quae dicta sunt adimplere et obser-

uare noluero aut non potuero, componam pro poena uobis uestrisque successo-

ribus auri optimi uncias iiij . Et post poenam absolutam haec carta donationis

stabilis et firma sit in perpetuum. Quam scribendam rogaui crescentium scri-

niarium sanctae romanae ecclesiae. Signum manus suprascripti petri qui uo-

catur de berardo de stephano. Beno de crescentio faber, testis. Hubertus

testis. Guido sellarius testis . Petrus faber testis . Valentinus testis.

Ego crescentius scriniarius sanctae romanae aecclesiae facta compleui et

absoluj .

mcvj .

I

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI . AB incarnatione eius

anno millesimo lxxxv. Et regnante domno Heinrico magno imperatore.

Mense octobris, per indictionem viij . Certum est quoniam ego sabinus filius

annae et maria uxor mea, uno consensu et uoluntate, nullo nos penitus co-

tato narniense e cella gente neque contra dicente aut uim faciente, sed propria , spontanea nostraquedel Monastero.

bona uoluntate et arbitrio, a die praesenti damus, donamus, cedimus, tradimus

atque confirmamus in aecclesia et monasterio sanctae MARIAE, quod aedificatum

(1) Indizione di settembre. (2) Indizione romana .
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est infra comitatum narniensem in loco ubi dicitur collis bagianus, et est cella

sanctae MARIAE de acutiano , et in te, domne Berarde humilis atque angelice

abba monasterii sanctae MARIAE de pharpha, et in te, domne huberte praeposite

sanctae MARIAE in colle baiano, et uestris successoribus . Idest terram et uineam

nostram modiorum iij in petiis iiij , cum omnibus infra se habentibus, quas habeo

infra comitatum narniensem . Prima petia de terra in fundo petramontana ubi

dicitur petrarum, habens fines : A pede fossatum , A ij ° latere tenentis mele de

franco a porta, A capite uia, A iiijo latere tenentis haeredis nectonis de susanna .

Alia petia de uinea in ipso uocabulo : Ab uno latere uia, A pede fossatus et

tenentis stephani de presbytero iohanne, A iij ° latere tenentis iohannis de petro,

A capite tenentis petri de stepho et haeredis dominici de fulco. Alia petia de

terra in fundo calceia inter affines : A capite tenentis haeredis rustici de petro

de mero, A ijo latere tenentis haeredis senioricti de crescentio, A pede fossatus ,

A iiijo latere uia. Quarta petia de terra in ipso uocabulo : A primo latere tenentis

haeredis rustici de petro de mero, A capite uia, A iijo latere tenentis dominici

de fulco, A pede fossatum. Infra istos fines et coherentias damus totas quatuor

istas petias, ut permaneat nostra portio in suprascripto monasterio et in uobis

suprascriptis uestrisque successoribus, inter terram et uineam ad iustam men-

suram modiola iij . Et si minus fuerit nostra portio quam modiola iij , adim-

pleamus in alio loco ubi adimplere poterimus , quia inter nos sic conuenit et bene

complacuit . Proinde fecimus nos istam cartam donationis in suprascripto mona-

sterio pro timore dei et redemptione animae nostrae et genitorum ac genitricum

nostrarum et parentum nostrorum , qui de hoc saeculo migrati sunt, ut digni

simus audire uocem domini dicentis ad oues qui a dextris eius erunt : « Venite

benedicti patris mei, possidete regnum quod uobis paratum est ab origine mundi » .

A praesenti enim die introeundi, tenendi , possidendi et fruendi. Nam non uen-

dendi nec donandi , nisi in suprascripta aecclesia et monasterio permanendi usque

in perpetuum. Si enim, quod absit, nos suprascripti aut quislibet de nostris.

haeredibus contra istam cartam donationis quam sponte fieri rogauimus, quoquo

tempore ire, temptare, causare, litigare, molestare, uacuare, disuestire, falsare

aut disrumpere uoluerimus per cuiuscumque modi ingenium, qui hoc facere

praesumpserit et de suprascripta aecclesia et monasterio suptrahere uoluerit,

persona illa sit maledicta a deo patre omnipotente, et a sancta sede apostolica,

et a principatibus et potestatibus, a thronis et dominationibus, a cherubim et

seraphim, et ab omni secreta caelesti, et a xij apostolis qui in coena cum domino

recubuerunt, et a tribus patriarchis, et a iiij euangelistis, et habeat participa-

tionem cum anna et caypha et cum iuda qui deum tradidit, et cum diabolo prae-

cipitetur in inferno, et a regno dei sit alienus. Insuper obligamus nos cum

haeredibus nostris componere in suprascripto monasterio et uobis uel uestris

successoribus ipsam terram et uineam duplam et melioratam in suprascriptis

locis et uocabulis de proprio nostro, et carta ista donationis omni tempore firma et

stabilis permaneat. Quam scribendam rogauimus rainerium notarium. Te-

baldus de alberto, testis. Iohannes de cancellaria, testis. Iohannes de

beraldo, testis . Bonizo de iohanne diacono, testis. Berardus de martino ,

testis . Ego rainerius notarius scripsi et clausi.

14
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1 A

DOCUMENTO 1106.

An. 1084 (1) .

Guinizo di Burrello e

Berardo, Giovanni, Ge-

zarello è Burrello suoi

figli, e Maria sua mo-

glie, concedono al Mo-

nastero una lor terra si-
tuata in territorio sabi-

nense nella pertinenza
di Cantalupo .

mcvij .

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. ANNo jo, deo propitio,

pontificatus domni claementis iij papae sedentis in sacratissima sede beati

petri apostoli. Mense octobris, indictione viij . Supplicandum est nobis piis-

simos patres quos in dei laudibus insistere cernimus, quatinus illorum ora-

tionem ad salutem animae nobis proficere sentiamus. Iccirco libenter debemus

nostra deo offerre, quia bonum uidetur mercimonium adipisci qui de terrenis

comparat caelestia, ut in euangelio dicitur : « Venite benedicti patris mei, perci-

pite regnum quod uobis paratum est a constitutione mundi » . Et « omnis qui

uenit ad me non eiciam foras » . Ideoque certum est quoniam ego guinizo filius

quondam burrelli, et berardus et iohannes et gezarellus et burrellus filij guini-

zonis , et maria uxor guinizonis, omnes insimul consentientes et hac die consi-

derantes dei omnipotentis misericordiam et remedium animae nostrae et dilectorum

parentum nostrorum, tradimus, concedimus et confirmamus terram nostram quam

habemus in territorio sabinensi in pertinentia de cantalupo, uel ubicumque adia-

cere uidetur, et quomodocumque nobis pertinet, a parte paterna uel materna uel

nostro conquisito, omnia concedimus in uenerabili monasterio sanctae dei geni-

tricis uirginis MARIAE dominae nostrae quod dicitur in pharpha, et tibi, domne

Berarde uir uenerabilis abba, tuisque successoribus in perpetuum, cum casis ,

uineis , terris , pomis et arboribus suis, et cum introitibus et exitibus eorum.

Exceptamus canapinas et terram de ceponiscis et terram de alanis quas non

concedimus, alia omnia tradimus in integrum sicuti superius legitur, in omni

uaera decisione. Ita sane ut ab hac die habeatis , teneatis et possideatis in supra-

scripto monasterio. Iure dominioque uestro uendicetis ac defendatis . Et neque

a nobis suprascriptis donatoribus neque ab ullis nostris haeredibus uobis ali-

quando contradicantur, sed uos uel successores uestri faciatis in omnibus quae-

cumque uolueritis. Et si nos suprascripti per cuiusuis modi ingenium litigare

de omnibus suprascriptis rebus siue disrumpere praesumpserimus, et contra

omnes homines defendere uel antestare uobis non potuerimus aut noluerimus ,

tunc suscipiamus iudicium dei sine misericordia, et habeamus maledictionem a

domino nostro ihesu christo, et a beata MARIA uirgine, et a tribus patriarchis ,

et xij prophetis , et a xij apostolis , et a xxiiij senioribus , et a cccxviij patribus,

et a regno dei simus alieni, et participemur cum anna et caypha et cum iuda

qui dominum tradidit, et cum omnibus maleficis sociis simus in inferno. Insuper

componamus in suprascripto monasterio de auro bono et optimo libram j . Et

post solutam pocnam haec carta pro salute animae firma et stabilis permaneat .

Quam scribendam rogauimus vulgarum notarium de territorio sabinensi. Si-

gnum manus suprascripti guinizonis et suprascriptae mariae, simul consentien-

tium, et berardi et iohannis et gozarelli, et burrelli, in unum con-

sentientium, qui hanc cartam pro salute animae communiter fieri rogauerunt .

Dono filius franconis, testis. Benedictus de amico, testis . Petrus de

rosa , testis. Ego vulgarus notarius compleui et absolui.

( 1 ) Indizione di settembre.
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mcviij .

I

N NOMINE DOMINI NOSTRI IHESU CHRISTI. ANNo jo, deo propitio, pontificatus

domni claementis summi pontificis et uniuersalis papae, in sacratissima

sede beati petri apostoli sedentis . Mense februario, indictione viij . Dum

fragilitate humani generis pertimescimus ultimae uitae tempus, unusquisque

praeparetur ne sine aliquo boni operis respectu migret de hoc saeculo. Iccirco

deo auxiliante semper debemus de mortis repentinae casibus cogitare, et quo-

modo transeamus fragilem et caducam uitam. Commodare enim debet homo

terrena ut mercetur aeterna. Certum est autem quoniam ego petrus uenerabilis

presbyter, bonae memoriae filius quondam franconis , nullo me penitus cogente

neque contradicente aut uim faciente uel suadente, sed propria, spontanea meaque

bona uoluntate et arbitrio, a die praesenti in amore domini nostri ihesu christi ,

pro remedio animae meae et petri presbyteri qui fuit zius meus, et franconis

genitoris mei, et formosae genitricis meae, et pro remissione omnium peccatorum

nostrorum, ut ueniam delictorum nostrorum in futuro saeculo consequi mereamur.

Ideo dono, cedo, trado , confero et confirmo, et a praesenti die uolo esse concessum

usque in perpetuum de iure meo in iure dominationis accclesiae sanctae dei

genitricis uirginis MARIAE , quae fundata est in loco qui nominatur pharphensis

iuxta montem in acutiano, et in te domno Beraldo uenerabili abbate, et succes-

soribus tuis, qui in praedicta aecclesia seruiunt deo in perpetuum. Idest in

primis ipsam casam et casalinum quae habeo intro castello quod nominatur tor-

ritulum , quod uocatur collis scipuli, cum muro, lignamine, et scandoliciis suis ,

et cum introitu et exitu suo . Et dono ego suprascriptus petrus presbyter in

suprascripta aecclesia sanctae MARIAE omnes duas partes de casa et casalino

meo intra ciuitatem narniensium, in ualle marcellina, in regione sancti andreae,

cum muris et lignamine et scandoliciis suis et omni aedificio suo. Et omnes

duas partes de terra et uinea petiam unam cum omnibus infra se habentibus,

de fundo torritulo qui uocatur collis scipuli, cum suis finibus et coherentiis quae

ipsa terra et uinea habent. Et terram et uineam de ualle ansefredi , petiam unam

cum suis finibus et coherentiis quae ipsa terra et uinea habent. Et aliam terram

meam petiam unam de suprascripto petriiolo omnes duas partes. Et terram

meam de fundo striano. Et terram meam de suprascripto striano. Et aliam

terram et uineam meam de fundo striano, quam habeo per cartam comparationis

ab haeredibus lucco. Et aliam petiam de suprascripto fundo striano quae iacet

in ipso uocabulo, iuxta guidonem de iohanne de necto de isa . Et petiam de terra

mea in suprascripto uocabulo. Et aliam petiam quae fuit de bonizo. Et terram

meam de suprascripto uocabulo , quam michi dedit petrus presbyter zius meus

per cartam donationis . Et aliam petiam de terra mea quae fuit de laeto sicut

michi fecit per iudicium cum suis finibus et cohaerentiis quas ipsa terra habet .

Et terram meam de fundo monte aureo cum ipsa aecclesia sanctae MARIAE, cum

cellis et omnibus ad ipsam aecclesiam pertinentibus. Et terram et uineam meam

omnes duas partes de ipso uocabulo. Et aliam terram meam de ipso uocabulo

habentem fines : A pede uia, A ijo latere tenentis haeredis meri, A iijo latere

tenentis haeredis peponis , A iiij ° latere ego suprascriptus dator. Et aliam petiam

in suprascripto uocabulo habentem fines : A duobus lateribus haeredes petri

peponis, A iijo latere fossatus, A iiijo latere uia. Et aliam petiam de terra mea

in fundo sacanum . Et petias de terra mea de fundo leciole. Et petias meas de

fundo monte aureo usque in cacumen montium . Et terram meam de fundo pilio-

Et terram et uineam meam de fundo strionum, petias duas . Et terramnum .

DOCUMENTO 1107.

An. 1085.

Pietro prete figlio di
Francone dona al Mo-

nastero alcuni beni si-

tuati nel castello Torri-

nella città di Narni ein

tolo detto Collescipoli,

altri vocaboli del comi-

tato narniense.
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meam de fundo prato. Et terram meam de fundo tabernule. Et terram meam

de ( 1 ) cerqueto de azano . Et terram meam de fundo petrilegolo. Ista et omnes

ipsas res quomodo michi eueniunt a parte paterna uel materna, de comparatione

et commutatione, infra totum comitatum narniensem, siue per eius uocabula et

fundos, habeat suprascripta aecclesia sanctae MARIAE in pharpha, omnes duas

partes de ipsa terra mea ubicumque inuenta uel inquisita fuerit. Et tertiam

partem reseruo michi . Omnes autem suprascriptas res dono et cedo simulque

offero in suprascripta aecclesia sanctae MARIAE in pharpha, et in te, domne Be-

rarde humilis abba, et in aliis abbatibus et monachis qui in monasterio uiuunt

et sub regulari ordine seruiunt deo in perpetuum, ad tenendum, acquirendum et

quicquid exinde pro oportunitate praedictae aecclesiae et monasterii elegerint

faciendum, quod lex est ut in omnibus potiamini arbitrio et habeatis potestatem .

Ita ut nomen nostrum in libro uitae conscribatur, uel pro nobis sacrificium pio

domino post nostrum obitum a uobis offeratur. Licet in cessionibus poena

annecti non sit necesse, sed nobis pro omni firmitate placuit inferenda . Siquidem ,

quod futurum non credimus, nos ipsi, quod absit, aut aliquis de haeredibus meis

seu cuiuslibet persona, calliditate commoti aut cupiditate praeuenti, ullo unquam

tempore contra praesentem aepistolam donationis uel cessionis nostrae quam

spontanea bonaque uoluntate propter nomen domini et uenerationem ipsius aeccle-

siae uel sancti loci fieri decreuimus, uenire aut etiam frangere conati fuerimus.

aut tergiuersatores extiterimus , anathema simus et iram trinae maiestatis incur-

ramus, et cum sancto angelo michahel praeposito paradisi ante tribunal christi

ducamus rationem . Insuper inferamus poenam dei partibus et in suprascripto

monasterio auri purissimi libras xx, et quod repetimus uendicare non ualeamus ,

et praesens epistola donationis atque cessionis omni tempore firma et inuiolata

permaneat cum stipulatione innexa. Quam scribendam rogaui petrum datiuum

et notarium et testibus a nobis rogatis optulimus . Actum in comitatu narniensi,

feliciter. Ego petrus presbyter istam cartam rogaui, et testes qui hic scripti

sunt. Litaldus filius brettonis . Petrus de brectone, testis. Rainerius

de cancellaria. Berardus de alberico, testis . Iohannes de petro iudice.

Ego qui supra petrus iudex et notarius pro habenda oratione suprascripti

monasterii scripsi et inclausi istam cartam et compleui.

DOCUMENTO 1108.

An. 1085.

Domenico, Alberico

ed Attone monaci, figli

di Gisone, consenziente

Otiberto di Martinoloro

avvocato , donano al

situati in territorio asco-

lano.

mcviiij .

N DEI NOMINE. Aв incarnatione eiusdem domini nostri ihesu christi anno

millesimo lxxxv. Infra mensem iulii , per indictionem viij . Profitemur nos

dominicus et albericus et atto monachi uiri germani, filii quondam gisonis ,

quoniam propria, nostra bonaque uoluntate, una cum uoluntate consentientis

Monastero alcuni beni nobis otiberti filii quondam martini, quem nos pro ista causa aduocatum habemus,

qui nobis licentiam dedit, hodierna die cogitamus atque recordamur dei omnipo-

tentis misericordiam et remedium animae nostrae et omnium propinquorum et

consanguineorum nostrorum, propter hoc donamus et tradimus atque concedimus

in monasterio sanctae MARIAE sabinensi, et tibi, domne Berarde uenerabilis abba,

uel successoribus tuis , res iuris nostri quae nobis eueniunt in haereditatem in

territorium asculanum. Idest portionem nostram de ipso castello de malta, et

portionem de captiano. Et sunt ipsae aecclesiae quae in ipsis castellis sunt

(1) Nel testo la particella de è ripetuta.
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aedificatae, cum omnibus quae ad ipsas aecclesias pertinent uel pertinere debent.

Et est alia res foris ipsa castella in uilla de orta, cum nostra portione de aecclesia

sanctae MARIAE in campo matini, et in cocina, et in borriano, et in flaccegano ,

et in capitella, et in potiano, et in pingia, et in capbiano, et in cisiano, et in morro,

et in mateniano, et in breliano, et in collicclo, et per eorum loca uel uocabula ,

habentes fines : A capite ipsam curtem de agelli et uadit in crucem de ofano et

pergit ad sanctam luciam, A pede fluuius qui uocatur truntus , Ab uno latere

laua lutosa, Ab alio latere rigassceri et pergit in praedictum truntum. Infra